genti, annua, bima, trima die nobis darentur :  
 dum tandem Gallia pacata fundetur Colle-  
 gium certo vectigali. super hac re Diuionen-  
 ses ad Pontificem maximum, & ad Henricum  
 Caetanum Cardinalem olim Legatum Galliz  
 daturi litteras, a nobis componi voluerunt.  
 Inter hæc fuimus utroque anno minimum vi-  
 centi. Aedibus iamdiu inchoatis summa ma-  
 nus imposita: ipsæque incolæ inceptæ. Quin &  
 sacra supellex, si tempora cõsideres, creuit nõ  
 mediocri auctu: calice inaurato, candelabris  
 geminis, Christi que e Cruce pendentis signo,  
 ac Virginis matris, e puro argëto. non paruum  
 per se munus, maius videri facit pietas do-  
 nantis: ea est virgo Deo addicta: quæ breues  
 diuitias sæculi contulit in numquam peritu-  
 ras opes omnium sæculorum. sed communis  
 omnium amor numquam æque intellectus,  
 quam posteriore anno, cum Patri Rectori al-  
 ternis exigenti horarias preces cum sacerdo-  
 te altero, violenti soporis specie, repentinus  
 quidam stupor animi & corporis supremum  
 prope exitium attulit. quattuor ipsas horas  
 iacuit cadaueri similis, nisi quod tenuis ad-  
 huc halitus errabat in corpore: cum interea  
 quicquid adhiberetur ad reuocandos spiri-  
 tus, frictionibus, scarificationibus, tortioni-  
 bus, nihil prodesset. At pij fere omnes, & mulie-  
 res paruulos trahentes filios, effunduntur in  
 preces, circum aras & templa, primores qui-

que in Collegio: in vnum versæ vniuersorum  
 curæ erant. Igitur (vt in re conclamata) quod  
 vnum supererat, placuit, alijs consumptis, vl-  
 timum adhibere remedium extremæ Vnctio-  
 nis: sed prius, an per speciem officij, & inter-  
 rogationem sollempnem, quæri ab ipso, num  
 sacro oleo inungi vellet. At ille, non sine ge-  
 mitu, quasi excitus altissimo somno, velle  
 respondit. addidit, toto eo tempore, quo eum  
 alienatum a mente fuisse dicebant, illud tan-  
 tum audisse. Vt inunctus est, redijt penitus ad  
 pristinos sensus. Mox rogatus ab adstantibus,  
 rumperet vocem cumulandis animis lætitiæ:  
 cum exultanti pectore insonuisset, Dominus  
 illuminatio mea, & salus mea: ingens cuncto-  
 rum gratulatio cum lacrimis exorta est, &  
 per multos postea dies gratis sermonibus re-  
 nouata. Nempe præter spem homini pæne  
 mortuo restitutionem valetudinis acceptam  
 votorum multitudini ferunt. Ergo, quo ma-  
 ior erga nos beneuolentia populi, acrior fuit  
 in eius vtilitatem diligentia nostrorum. Con-  
 ciones (hoc primum) in templo nostro num-  
 quam intermissæ: nam sesquimensis sollempnis  
 ieiunij ter hebdomadæ habitæ, cum in æde  
 maxima quotidianæ essent. hinc multorum  
 odia, & aliqua inter proximos (quæ fere fla-  
 grantissima esse solent) extincta. crebræ &  
 generales confessiones institutæ. degentibus  
 in nosocomijs, in custodijs publicis, ægrotan-  
 tibus

tibus in lecto, auxilio, consilio, solatio non defuimus. Communicantium tanta vis, ut dicitent foederati Catholici, hanc alteram esse causam, inter tot discrimina seruandæ vrbs: alteram enim assenerant esse sacrosanctam hostiam nobilem miraculo, quam Iudæorum uolauit perfidia, graphio duodecies impacto: manent adhuc cruda vestigia ictuum, & quasi recentia. Eam ab Eugenio Quarto donatam Philippo Burgundiorum Duci, Apostolicæ litteræ testantur: magnum, ut par est, in sacello regio cultum, & uenerationem habet. quamquam etiam sua laus erat suppliciorum, non horarum amplius numero, sed dierum præfinito: non iam binis, aut quaternis, sed senis, denis, ac vicenis, in horas singulas, ordine supplicantibus. et ductæ sæpius pompæ apparatusissimæ cum illustri cærimonia ad sacras aras, & templa. quo in utroque munere discipuli nostri (ij minimum sexcenti) sibi primas deposcebant: nisi (ut præmonui) quod usurpatum est his temporibus in vniuersa Gallia, subtiliter repetere in singulis Collegijs superuacuum esset. Augebant porro timorem ac religionem populi, prodigia quæ nuntiabantur. Narrabo vnum, quod in septo Cartusianorum vrbi proximo videre plurimi, nostrique: ut nullus sit, qui vnam speciem obiectam oculis putet. visa nimirum saxa, & herbarum folia, satis amplo spa-

tio roranti sanguine conuersa. Sed hoc capi-  
 ti hæreticorum. In magno quodam urbis tem-  
 plo, Catechismus tradi cœptus maximo cœ-  
 tu: non satis mirante ciuitate, sacerdotem,  
 quem aspectabant, cuius ob os concionantis  
 ora obuertebant, vix reddentibus vocem pue-  
 ris infantibus sic anide ac laboriose rudimen-  
 ta ingerentem Christianæ religionis. Antistes  
 Monasterii sancti Benigni Benedictinorum fa-  
 milia orauit nostros, vt eius Nouitiorum au-  
 diendis confessionibus operam darent. ita sin-  
 gulis mensibus ab vno audiuntur. Sed inter  
 hæc, quædam desiderant separatam narratio-  
 nem. Nobilis quædam matrona experts & ex-  
 pes prolis tertiumdecimum annum in matri-  
 monio agebat: hæc permissu viri, post perce-  
 ptam rite Eucharistiam, vouit nouem conse-  
 quentibus deinceps hebdomadis, adituram  
 singulis semel, Fontanum vicum, nobilitatum  
 ortu beati Bernardi, primo ab vrbe lapide:  
 vix septimum ierat eandem uiam, cum se, cõ-  
 cepto fetu, votî cõpotem esse animaduertit. ad  
 huius exêplum hæmorroicæ cuidam puellæ,  
 sanctæ Agathæ martyri nouemdiales preces  
 vouenti, nonus idem dies finem precatio-  
 num & principium valetudinis tulit. tam hæc,  
 quam illa, in nostro templo mysteria partici-  
 pant. Sed & patrona religiosorum Mater Vir-  
 go, virum quemdam in proposito religiosæ  
 vitæ vacillantem, ab eaque auxilium intentis  
 preci-

precibus expetentem firmanit hac ratione. per  
 quietem admonuit inspicere, quid apud se ha-  
 beret: hereticum habebat librum: quem simul  
 inflammavit, animi corporisque sopore dif-  
 cussio, stetit consilij certus, nulla in posterum  
 trepidatione. At debilis sexus interdum fortio-  
 rem vicit. Cilicio multæ atterunt corpus, aliæ  
 incinctæ ferro. Sunt quarum importunis flagi-  
 tationibus prohibere virginitatis votum reli-  
 gio erat. Non defuit, quæ ægra corpore cum  
 esset, antequam sumeret cibum, parentis con-  
 cessu, in templum purgandæ conscientiæ ve-  
 nit: redijt deinde, ac tum demum sumpto ci-  
 bo ægra esse desijt, patre mirante. et si sacræ  
 confessionis virtus in aliis quoque spectata  
 est. hac vir, qui deiectus de statu mentis: hac  
 puella, quæ ad consilium sibi necis afferendæ  
 a dæmone instincta: hac alia, quæ ad obligan-  
 dam fidem prostituendæ pudicitia cuiusdam  
 lenocinio adducta, ad sapientiora animum  
 adiecere. Vnum hoc in genere, quoniam per-  
 tinuit ad plures, proprium habebit locum.  
 Quamdam nocturni lemures domum infesta-  
 bant: medijs tenebris ingens audiebatur stre-  
 pitus cum horrore & quasi vexatæ supellec-  
 tilis: quies erat interdiu, noctes timebantur:  
 affirmabant domestici animam esse patris fa-  
 milias haud dudum defuncti. Igitur re ad sa-  
 cerdotem nostrum delata, auctor fuit cunctis  
 ex ea familia, vel a prima pueritia repetita  
 peccata

peccata confessione expiandi, totamque domum purgandi aqua lustrali, quod ubi factum est, pecunia quædam, a mortuo olim in fossa humo (ea litis erat seminarium) reperta pacavit animos litigantium, & domum nocturno terrore exoluit. Addam huc, propter aliquam similitudinem, mulierem diuturna iactatam feбри, multis remedijs frustra tentatis, cum, de sacerdotis consilio, potui admisceret piacularem aquam, nono die conualuisse. Porro, hoc etiam pertinet ad vim sacramenti penitentiæ, quod quidam abreptus astu morbi, quem sacerdotem ad se ingredientem maximum dæmonum appellarat, eum postea egressurum domo Angelum Dei dixit, etenim discesserat error mentis cum eiectione peccatorum. Sed ut vagam quasi orationem compellam in rectum, Duo sodalitia, priore anno, instituta: opificum, sacerdotumque: atque, ut de utroque seorsum, opificum initia (ut naturalis est hominum ad carpendum aliena facilitas) obrectatoribus non caruere. cessit tamen inuidia Virtuti: ac, veluti post tempestatem, confluentium numerus auctus: & gliscit paulatim eorum existimatio religionis: ut sæpe, qui re aliqua graui premuntur, eorū apud Deum precibus se subleuari postulent. mulier certe, quam, rei subreptæ desiderio, a sortilegis cōsulendis deterruit vnus e sodalibus, ubi se commendauit, paucis post diebus repperit